韓國컴퓨터情報學會 論文誌
第14卷 第12號, 2009. 12.
2009-14-12-1-3
에너지 효율을 고려한 효과적인 CPU 오버클럭킹 방법
1)이준희*, 공준호**, 서태원***, 정 성우****
Effective CPU overclocking scheme considering energy
efficiency
Junhee Lee*, Joonho Kong**, Taeweon Suh***, Sung Woo Chung****

소켓방식 LGA775
제조공정 45nm
제품형번 E8400
동작속도 3.0GHz
FSB속도 FSB 1333MHz
코어형태 Dual-Core / Wolfdale
L1 캐시용량 32KB
L2 캐시용량 Shared 6MB (24-way)
코어배수 x9 Bus / Core ratio
전압범위 0.85V - 1.3625V
TDP 65W
온도제원 72.4
제품특징
MMX, SSE3/SSE4, xD, C1E, EIST,
Intel VT, Intel Thermal Monitor 2,
윈도우 7 가상화지원
에너지 효율을 고려한 효과적인 CPU 오버클럭킹 방법 21
4.2 벤치마크와 컴퓨터 시스템 전력 측정 방법
표 3. SPEC CPU2006 중실험에사용된벤치마크종류
Table 3. Used benchmark among SPEC CPU2006
구분 설명
정수
400.perlbench
C PERL Programming
Language
429.mcf
C Combinatorial
Optimization
464.h264ref C Video Compression
471.om1netpp
C++ Discrete Event
Simulation
부동
소수점
433milc
C Physics: Quantum
Chromodynamics
444.namd
C++ Biology/Molecular
Dynamics
450.soplex
C++ Linear Programming,
Optimization
454.calculix
C/Fortran Structural
Mechanics
실험에는 SPEC CPU2006 벤치마크 중 정수 연산 능력
을 측정하는 벤치마크 4개, 부동 소수점 연산 능력을 측정하
는벤치마크 4개, 총 8개의벤치마크를통해실험하였다. 구
체적으로 사용된 벤치마크는 <표 3>과 같다.
전력 측정을 위해서는 독일 X4-LIFE사의 인스펙터
2(INSPECTOR Ⅱ)를 사용하였다. 인스펙터 2는초 단위의
전력 측정이 가능하기 때문에, 벤치마크 실행 시 초 단위로
측정된 전력을 통해 에너지를 산출하였다.
4.3 실험에 따른 시스템 환경 변화
표 4. 실험에사용된CPU 클럭주파수와공급전압
Table 4. CPU frequency and supply voltage used in our
experiment
구분
기본시스템
환경
실험
DVFS
실험
CPU
공급전압
낮추는
실험
CPU 클럭
주파수
증가실험